GİRİŞ

Yetme ve bir işi halletme mânasındaki “ فىك ”nin ifti‘âl bâbından olan iktifâ,

bir şeyle yetinme ve onun dışında başka bir şeye ihtiyaç duymama anlamına

gelmektedir.1 İktifâ, belâgat ilmi ıstılahında farklı şekillerde tarif edilmekte-

dir. Bedrüddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), el-Burhân fî ‘ulûmi’l-Ḳur’âna adlı

eserinde bunu şöyle tanımlamıştır: “Aralarında irtibat bulunan iki şeyin

zikredilmesi gerektiği halde bir nükteye dayanarak bunlardan sadece biri-

siyle yetinmektir.” Ona göre bunların arasında irtibat sağlayan şeyin atıf

olması gerekiyor.2 Örneğin

1 Muhammed b.

şiirinde yer alan kuşanmış anlamındaki “متقلِّدا”, sadece kılıç için geçerli

bir eylemdir. Dolayısıyla mızrak için de “وحاملا/ve taşımış” vasfının takdîrine

ihtiyaç vardır. Bunların arasındaki sıkı irtibat ve çağrışım gereği sadece biri-

sinin zikriyle iktifâ edilmiştir.3

İbn Reşîk el-Kayravânî (ö. 456/1064), edebî üsluplardan olan bu kavramı,

“mevcut kelamı hazfedilmiş kelama dâhil etme” şeklinde açıklamaktadır. Bu

tanım biraz muğlâk olmakla beraber bu konuda düşüncelerini açıklayan

bazı âlimlerin yorumları, onun bu konuda ne demek istediği hakkında bizle-

re birtakım ipuçları vermektedir. Bu çerçevede onun bu tanımdan kastını şu

şekilde açıklayabiliriz: cümledeki mevcut öğeler ile hazfedilmiş öğelerin

birbiriyle harmanlanıp bir ahenk oluşturması sebebiyle hazfedilmiş ifadele-

rin varlığını koruyormuş gibi muamele görmesi ve cümlenin gerçek bir öğe-

si gibi değerlendirilmesidir. Buna göre iktifânın en önemli avantajı mevcut

öğeler telaffuz edildiği gibi hazfedilmiş öğlelerin akla gelmesidir.4 Nitekim

Ali el-Hamevî (ö. 837/1433), Ḫizânetü’l-edeb adlı eserinde buna benzer tanım-

lamada bulunmuştur. Ona göre iktifâ “cümledeki bazı ifadelerin delâleti

sonucu bir lafzın hazfedilmesi, mevcut öğelerle hazfedilmiş öğeler arasında

sıkı bir irtibat bulunması ve hazfedilene delâlet etme noktasından zihindeki

Dolayısıyla bunun ölümden sonra ki süreçte de devam ettiği anlaşıl-

maktadır. Ayrıca “اذا” edatının tek başına müstakil bir anlam ifade edeme-

mesi de hazfedilmiş olan bu kelimeye delâlet etmektedir.6

İktifâ sanatı üzerine eş-Şifâ’ fî bedî‘l’l-iktifâ adında bir eser telif eden Şem-

suddîn Muhammed en-Nevâcî (ö. 859/1455), İbn Sâhib’in tanımına karşı

çıkmıştır. Zira ona göre bu tanım iktifâyı sadece şiirle sınırlandırmaktadır.

Hâlbuki İbn Sâhib’in kendisi bile bu sanatın Kur’ân’da geçtiğine dair bazı

örnekler vermektedir.7 Kaldı ki bedî‘ ilminde uzman olan birçok âlim ik-

tifânın çok geniş bir kullanım alanına sahip olduğunu söylemektedir.

kullanılan iktifânın en önemli amaçlarından birisi tekrardan ve uzun cümle-

ler kurmaktan kaçınmaktır.15 Bu sanatın ilk defa kimin tarafından keşfedil-

diği konusunda net bir bilgi yoktur. Bunun Kur’ân’daki varlığına ilk olarak

hangi âlimin vakıf olduğu da muammadır. Öte yandan İbn Sâhib, İbn Ebî

İsba‘dan (ö. 654/1256) nakilde bulunarak iktifâya bazı âyetleri örnek vermek-

te daha sonra ona itiraz etmektedir. İtirazının gerekçesi ise bunların iktifâ

değil de îcâz olduğunu düşünmesidir. Nevâcî ise Şeyh Bedruddîn’in burada

çelişkiye düştüğünü ileri sürmektedir. Zira ona göre İbn Ebî İsba‘, iktifâ

O yüzden onun

buna Kur’ân’dan bazı örnekler göstermesi mümkün değildir. Aksi durumda

İbn Ebî İsba‘, Taḥrîru’t-Taḥbîr adlı meşhûr belâgat kitabında buna mutlaka

değinecekti. Zira o, bu kitabı telif etmeden önce ünlü belâgatçılar Abdullâh

b. Mu‘tez (ö. 296/908) ve Şerefüddîn et-Tîfâşî’nin ( ö. 651/1254) eserleri başta

olmak kırk belâgat kitabına başvurduğunu ifade etmektedir. Ayrıca bunlar-

dan sonra gelen ve edebî konularda çok bilgin olan Sekkâkî (ö. 626/1229) ve

Hatîb Kazvînî de (ö. 273/886) iktifânın varlığından söz etmemişlerdir. Safiy-

yüddîn el-Hillî’nin (ö. 752/1339), Kayravânî’ye ittibâen bu sanatı ele alıp

incelediği ve daha sonra tasnife tabi tuttuğu bilinmektedir. Ama yine de

iktifâ sanatını ilk keşfedenin kim olduğu bilinmemektedir.16

Bu soruya

muhatap olabilecek olan beldenin halkıdır. Buna delâlet eden karîne ise

aklîdir. O zaman burada sadece îcâz söz konudur.24 Dolaysıyla Nevâcî’ye

göre iktifânın bir îcâz çeşidi olduğu, her iktifânın îcâz fakat her îcâzın iktifâ

olmadığı anlaşılmaktadır.

Rummânî’ye (ö. 384/994) göre de bir mecâz türü olan ve daha çok şiirler-

de kullanılan iktifâ, îcâzın bir türü sayılmaktadır. Zira o, îcâzın iki şekilde

gerçekleştiğini söylemektedir. Birincisi lafzı ve mânası eşit olacak şekilde

sözün kısa tutulması, ikincisi sözü kısa ve öz tutmak için bazı haziflere gi-

Bunlardan en çok karşımıza çıkan birtakım kelimelerdeki bazı

harflerin hazfedilmesidir. Nevâcî, bunun şâz bir kullanım olduğunu ve daha

çok “لاادر-لاادرى/bilmiyorum” gibi günlük konuşmalarda sık kullanılan kelime-

lerde tahfîf için icrâ edildiğini ifade etmektedir. Meşhur dil bilgini Cevherî

de (ö. 400/1009) bu kullanıma olumlu yaklaşmamaktadır. Bunun dışında

iktifâya birçok örnek verildiğini dile getiren Nevâcî, bütün bu örneklerin

iktifâ olarak değerlendirmesini tasvip etmemekte. Burada Arap dili kuralla-

rının esas alınmasını istemektedir.35 Öte yandan ünlü belâgatçı Hamevî,

iktifâ amacıyla harf hazfini câiz görmektedir. Çünkü ona göre bu yöntem

söze daha çok güzellik katmaktadır.36 İbn Cinnî (ö. 392/1002), ikitfâyı “keli-

memin başındaki harflerle iktifâ etme” şeklinde tanımlamaktadır.37 İbn Us-

fûr (ö. 669/1271) da Ḍarâirû’ş-şi‘r adlı kitabında iktifânın, zaruret ve tahfîf

sebebiyle hareke, harf ve kelime eksiltme yöntemi olan “naks” türlerinden

olduğunu söylemektedir. Böylece bu âlimler harf hazfinin câiz olduğuna

işaret etmişlerdir. İbn Usfûr’a göre iktifânın en yaygın uygulaması kelime

Allah’ın

kendisini övmesi mümkün olsa da –hâşâ- kendisine ibadet etmesi mümkün

değildir. Dolayısıyla o, bu sözleri Kur’ân’ın muhataplarının söylemesini

istemektedir. Bu yüzden her iki âyetin başında “deyin” anlamına gelen

-ifadesinin takdîr edilmesi gerekmektedir. İbn Abbâs (ö. 68/687), bu ”قولوا“

nun yerine “قلُّياُّمحمد” ifadesini takdîr etmektedir. Bunların açıkça zikredil-

memesi ve var olan ifadelerle iktifâ edilmesinin sebebi, Müslümanların

itikâdî açıdan bunun böyle olduğunu bilmeleridir. Bu yöntem Arap edebiya-

tında da kullanılmaktadır. Zira Araplar, muhatabın bir kelimenin yerini

ihtiyaç duyulmuştur.56 Buna verilebilecek diğer bir örnek de “ُّْقُلُّْأَرأََيْ تَكُمُّْإِنُّْأتََُّاكُم
ُّالسَّاعَةُُّ ُّأتََ تْكُمُ ُّأَوْ ُّاللَّهِ De ki: Gerçekseniz, size Allah’ın azâbı gelir çatar, yahut/عَذَابُ

başınıza kıyâmet koparsa”57 âyetidir. İbn Arefe (ö. 803/1401) “أتى” fiilinin niçin

tekrar edildiğini ve birbiri üzerine atfedilen şeylerde aynı fiilin mukadder

olduğu halde niye ma‘tûf-u aleyh olan fiilin zikri ile iktifâ edilmediğini şu

şekilde açıklamaktadır: “ُّوعمرو ُّزيد Zeyd ve Amr kalktı” örneğinde olduğu/قام

geçekleşme ve zaman açısından eşitsizlik söz konusu olmasından dolayı

birinci fiil ile iktifâ edilmeyip ikinci fiil de zikredilmiştir.58

Peygamberimizden (s.a.s.) bize aktarılan hadislerde de iktifâ yöntemine

rastlanmaktadır. Bu konuya şu rivayeti örnek gösterebiliriz: Sa‘d b. Übade

(ö. 14/635) adlı sahâbîye “eşinle beraber bir erkeği görürsen ne yaparsın”

diye sormuşlar. O da “ölene kadar ikisini kılıçla vururum. Bu durumda gi-

dip dört şahit bulacak değilim” demiştir. Sahâbîler konuyu Peygamberimize

(s.a.s.) taşımış ve o da ilk önce “ السَّيْفُِّشَاهِدًاكَفَىُّبُِّ /Şahit olarak kılıç yeter”demek

Kâfirlerin durumu, sadece çobanın bağırıp çağırmasını işiten hayvanların/يَ عْقِلُونُّ

durumuna benzer. Çünkü onlar sağır, dilsiz ve kördürler. Bu sebeple düşünmez-

ler”93 âyetini örnek gösterebiliriz. Nisâbûrî (ö. 553/1158), Îcâzu’l-beyân adlı

eserinde bu âyeti “مثلُّداعيُّالكافرينُّإلىُّاللّه/Kafirleri Allah’a davet edenin misali” ve

ُّفيُّدعائهمُّآلهتهم“ -Küfre girenlerin ilahlarını çağırmadaki misali” şek/مثلُّالذينُّكفروا

linde tefsir etmektedir.

mülkü ve altımdan akıp giden şu ırmaklar benim değil mi? Hâla görmüyor musu-

nuz? Yoksa ben, şu zayıf olandan daha hayırlı değil miyim?”107 Zira Firavun ile

kavmi arasında geçen diyalogu anlatan bu âyette yer alan “ -edatının işle ”أَمُّْ

vinde ve anlamında ihtilaf edilmiştir. Meşhur dil bilgini Ebû Ubeyde (ö.

209/824), bunun “بل/evet” anlamında olduğunu, cümlenin “ُّأَفَلاُّتُ بْصِرُون” ile son

bulduğunu, “ُّأَمُّْأَناَُّخَي ْر” ifadesinin de yeni bir başlangıç olduğunu iddia etmiş-

tir. Buna göre anlam şu şekildedir: “Evet ben bundan daha hayırlıyım.” Diğer

bazı âlimler, bu edatın istifhâm ve tesviye (eşitleme) hemzelerinden sonra

Örneğin “ ُّوَتَ ت َّقُُّ ُّتَ بَ ر وا ُّأَنْ ُّلِْيَْمَانِكُمْ ُّعُرْضَةً ُّاللَّهَ ُّتَجْعَلُوا ُّوَلَا ُّبَ يْنَ ُّوَتُصْلِحُوا وا
İyilik etmeme, takvalı davranmama, insanlar arasını ıslah etmeme yönündeki/النَّاسُّ

yeminlerinize Allah’ı siper yapmayın”114 âyetinde böyle bir durum söz konusu-

dur. İbn Abbâs, burada “ًُّعُرْضَة” ifadesini illet ve sebep olarak tefsir etmekte-

dir. Taberî (ö. 310/922) ise muhtelif rivayetler aktararak bunu kuvvetli daya-

nak olarak yorumlamaktadır. Rivayet edildiğine göre Abdullah b. Ravâhe

(ö. 8/629), kız kardeşine iyilik yapmayacağına dair yemin etmiştir. Bunun

üzerine Allah kendi ismine dayanarak ve bunu bahane ederek iyilik yapıl-

mamasını menetmiştir.